
 

                                                                                    
                                                         COMUNE di EDOLO                                           

Provincia di Brescia 

 

 

  DELIBERAZIONE N. 117 DEL 09/12/2025 COPIA 

        

         VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA S.M. NASCENTE DI EDOLO PER IL 

SOSTEGNO ECONOMICO ALLA PRESENZA DELLE SUORE DELL’ORDINE DELLE SUORE 

FRANCESCANE DI SAN GIUSEPPE NELLA REALTÀ SOCIALE DEI COMUNI. ANNO 2025 

 

 

 L'anno duemilaventidue addì nove del mese di dicembre alle ore 21.00 nella sala 

consigliare, previa l’osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge, vennero  oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 

               All'appello risultano: 

  

Presente 

 

Assente 

   

MASNERI Luca X  

   

BONINCHI Roberto  X  
   

ALBERTELLI Ivan X  

   

COATTI Gloria X  

   

FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  

 

 

 

Partecipa all'adunanza il Vice-Segretario comunale Dott. Renato Armanaschi il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Luca 

Masneri, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

   



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 117 DEL  09.12.2025 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA S.M. NASCENTE DI EDOLO PER IL 

SOSTEGNO ECONOMICO ALLA PRESENZA DELLE SUORE DELL’ORDINE DELLE SUORE 

FRANCESCANE DI SAN GIUSEPPE NELLA REALTÀ SOCIALE DEI COMUNI. ANNO 2025 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

1) da qualche anno sui territori dei comuni di Edolo, Sonico e Monno sono presenti delle SUORE 
FRANCESCANE DI SAN GIUSEPPE, istituzione religiosa che svolge un ruolo socialmente 

significativo per le comunità territoriali; 

2) la Parrocchia Santa Maria Nascente di Edolo, che ha competenza territoriale anche sui territori di 

Sonico e di Monno, si è impegnata ad ospitare la comunità di religiose, composta da tre suore, a 

servizio della collettività pastorale e, conseguentemente, del territorio in una sua più ampia 

accezione, presso l’immobile, di proprietà dell’Ordine delle Suore di S. Maria Bambina, sito in 
Edolo, Via DELLA CHIESA 41,  

3) l’Ordine e la Parrocchia non hanno la possibilità di sostenere da soli la presenza delle suore sul 

territorio di Edolo, in particolar modo in questo periodo storico, e quindi nasce la necessità di 

intervenire economicamente come amministrazioni comunali al sostegno economico delle spese da 

essi sostenute per il mantenimento delle necessità basilari di vita delle tre suore e 

fondamentalmente collegate a vitto ed utenze dell’immobile che le ospiterà, sito in Edolo in Via 
della Chiesa 41; 

4) tale circostanza è da considerarsi di interesse generale e, conseguentemente, meritevole di 

sostegno anche economico visto l’utilità sociale che le rispettive comunità possono trarre 

dall’attività delle suore sui territori comunali. 

 
Dato atto degli accordi, ad oggi informali, presi con la Parrocchia al fine di addivenire ad una 

collaborazione di interesse generale che possa determinare la permanenza sul territorio delle Suore 

Francescane di San Giuseppe, in forza alla Parrocchia Santa Maria Nascente in Edolo, che ha 

competenza territoriale anche sui territori di Sonico e di Monno, compartecipando, per le motivazioni 

premesse, al sostegno economico delle spese da essa sostenute per il mantenimento delle necessità 

basilari di vita delle tre suore ospitate presso l’immobile, sito in Edolo in Via della Chiesa; 
 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n° 96 del 25.08.2022 ad oggetto:” approvazione 

accordo ex art. 15 della legge n. 241 del 1990 tra i comuni di Edolo, Sonico e Monno per il sostegno 

economico alla presenza delle suore dell’ordine delle Suore Francescane di San Giuseppe nella realtà 

sociale dei comuni. Periodo validità accordo 01.09.22 - 30.06.2024” 
 

Atteso che il summenzionato accordo, risulta scaduto il 30.06.2024 ed è volontà dell’amministrazione 

comunale di Edolo, provvedere all’erogazione di un contributo economico a sostegno delle spese 

sostenute per il mantenimento delle necessità basilari di vita delle tre suore ospitate presso l’immobile, 

sito in Edolo in Via della Chiesa per l’anno 2025; 

  
 Ritenuto opportuno riconoscere un contributo, per quanto sopradescritto, pari ad € 20.000,00 alla 

Parrocchia S.M. Nascente di Edolo; 

   

 

Dato atto che nel Bilancio 2025/2026 dell’ente sono stati previsti gli stanziamenti necessari a 
copertura finanziaria dell’operazione; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi dell’art. 49.1 

del D.Lgs.267/00 s.m.i.; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di dare atto che le motivazioni sono parte integrante e sostanziale il presente deliberato; 

 



2. Di approvare, di erogare alla Parrocchia di S.M. Nascente con sede in Edolo (Bs), Via della Chiesa 

n. 26, un contributo economico pari ad € 20.000,00, a sostegno delle spese sostenute per il 

mantenimento delle necessità basilari di vita delle tre suore ospitate presso l’immobile, sito in 

Edolo in Via della Chiesa per l’anno 2025; 
 

3. di precisare che il contributo pari ad € 20.000,00 trova copertura sul Bilancio 2025-2026 al 

Codice di Bilancio 01.01-1.04 Capitolo 321.1 del bilancio corrente; 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione dell’impegno di spesa sul 

Bilancio dell’esercizio in corso; 
 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ad esito unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
 

Il Sindaco                                                         Il Vice- Segretario Comunale 

    F.to Luca Masneri                                          F.to Dott. Renato Armanaschi 

 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai 

sensi di legge e, contestualmente, trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.  

            
Lì,    

                                                                                       L’Esecutore Amministrativo  

                                                                               Clara Parolari 

 

 
      

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 

 

X   diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del comune.  

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

Lì, _____________________ 

 

    Il Vice-Segretario Comunale                     
                F.to Dott. Renato Armanaschi 

              

 

 

 

 

 
Copia Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

Addì ____________ 

 

                    Il Vice-Segretario Comunale                              
                    Dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


		2025-12-30T14:39:09+0000
	Clara Parolari




